PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

от 27.03.2019 № 09

 г. Куса
Об утверждении отчета

о работе Совета депутатов

Кусинского городского
поселения за 2018 год

В соответствии с Уставом Кусинского городского поселения Совет депутатов в Кусинского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить отчет о работе Совета депутатов Кусинского городского поселения за 2018 год согласно приложению к данному решению.

2. Признать утратившим силу решение от 28.03.2017г. № 09 «Об утверждении отчета о работе Совета депутатов Кусинского городского поселения за 2017 год».

3. Определить для депутатов Совета депутатов задачи на 2019 год:
1) продолжить работу по приведению нормативной базы поселения в соответствие с федеральным и областным законодательством;

2) участвовать в заседаниях Совета депутатов, в работе постоянных комиссий, рабочих групп;

3) активно взаимодействовать с жителями в избирательных округах, вести прием граждан по личным вопросам;

4) продолжить работу по выполнению наказов избирателей;

5) организовать свою деятельность в тесном контакте с Главой и администрацией поселения, руководителями предприятий всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Кусинского городского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его принятия и подлежит официальному обнародованию на сайте Кусинского городского поселения и опубликованию в газете «Жизнь района».

Председатель Совета депутатов

Кусинского городского поселения
                              Е.Э Юшкова
ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                              к решению Совета депутатов

                                                                     Кусинского городского поселения
от 27.03.2019 № 09
ОТЧЕТ
о работе Совета депутатов
Кусинского городского поселения за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов входит в структуру органов местного самоуправления Кусинского городского поселения как представительный орган. Это постоянно действующий коллегиальный орган, состоящий из 15 депутатов, избираемых на прямых муниципальных выборах. Каждый депутат Совета представляет интересы своих избирателей и всего городского населения и строит свою деятельность в соответствии с федеральным и областным законодательством.

В составе Совета депутатов сегодня 6 мужчин и 9 женщин. 11 депутатов имеют высшее образование. 7 являются руководителями предприятий различных форм собственности. 4 – работники бюджетных учреждений. 3 – пенсионеры. Средний возраст – 52 года.

Основными формами депутатской деятельности являются: работа с избирателями и участие в заседаниях.

Депутат работает с избирателями своего округа:

защищает права, свободы и законные интересы жителей;

рассматривает поступившие от жителей заявления и жалобы, направляет их в соответствующие органы местного самоуправления и контролирует их своевременное рассмотрение;

ведёт приём граждан;

изучает общественное мнение, учитывает его при разработке правовых актов Совета;

проводит встречи с избирателями;

информирует жителей о своей деятельности.

В трёх избирательных округах (№№ 5,9,13) официально работают помощники депутатов. Они непосредственно взаимодействуют с жителями, анализируют ситуацию в округе, направляют работу депутата, информируют население о работе администрации города и Совета депутатов.
12  мая 2018 года депутаты городского Совета приняли участие во встрече с жителями Кусы по вопросам организации благоустройства территории города, организованной общественным советом.

Активное участие городские депутаты приняли в экологической игре «Чистая Куса» по благоустройству территории сквера «200 лет Кусе» и в очистке береговой зоны городского пруда.

Депутаты городского Совета участвуют в публичных слушаниях, в нормотворческой деятельности, в подготовке и принятию проектов решений Совета депутатов, вносят депутатские запросы, осуществляют контроль за исполнением правовых актов Совета.

В течение 2018 года прием кусинцев по личным вопросам в депутатском центре «Единой России» проводили 12 депутатов городского Совета. Всего за год проведено 23 приёма, на которых было принято 30 обращений. 12 из них были решены положительно. Общий процент  положительно решённых вопросов жителей – 57,1. Авторами обращений в большинстве случаев (61,3% от общего числа) являются пенсионеры. Среди остальных обращений: 18,7% - работающие, 9,6% - безработные. Наиболее значимыми для населения Кусы являются вопросы ЖКХ (42%), социального обеспечения (29%), здравоохранения (11%), обеспечения жильем (5%), вопросы строительства, промышленности, транспорта и связи (8%), остальные – вопросы образования, культуры, спорта, финансово-экономические и пр.

В 2018 году было проведено 15 заседаний Совета депутатов, на которых было принято 65 решений.
Никто из депутатов не допускал отсутствия на заседаниях Совета без уважительной причины.
Решениями Совета депутатов были утверждены:

- бюджет Кусинского городского поселения на 2019 год, плановый период 2020,2021 годов;
- Положение о порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений и внесения в них изменений в Кусинском городском поселении;

- Порядок предоставления субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат организаций коммунального комплекса для модернизации объектов инженерной инфраструктуры, связанных с выполнением работ, оказанием услуг, для обеспечения надежного и бесперебойного тепло-, водоснабжения населения

- План приватизации имущества Кусинского городского поселения на 2018 год и плановый период 2019 года;
- Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты почетным гражданам Кусинского городского поселения.

Внесены изменения:

- в структуру администрации Кусинского городского поселения;

- в список наказов избирателей, принятых к исполнению Советом депутатов на 2015-2020 годы;

- в Положение о муниципальной службе в Кусинском городском поселении;
- в Положение о порядке проведения конкурса по  отбору кандидатур на должность Главы Кусинского городского поселения Челябинской области;

- в Положение о назначении, перерасчете и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Кусинского  городского поселения;
- в Положение о порядке и условиях выплаты единовременного социального пособия на погребение Почетных граждан Кусинского городского поселения;
- в Положение о почетном гражданине Кусинского городского поселения.

В новой редакции приняты:

-  Положение о наказах избирателей Кусинского городского поселения;

- Регламент Совета депутатов Кусинского городского поселения;

- Правила благоустройства территории Кусинского городского поселения;
- Положение о  ТОС в Кусинском городском поселении;

Решениями Совета депутатов был определен размер платы за жилое и нежилое помещение в Кусинском городском поселении; выделение субсидии ООО «Водоканал».
 В июле 2018 года были внесены изменения и дополнения в Устав Кусинского городского поселения. Цель этой работы – приведение главного нормативного правового акта поселения в соответствие с федеральными и региональными законами.

Один из ключевых моментов деятельности Совета депутатов – работа с бюджетом города. В течение прошлого года изменения и дополнения в принятое Решение о бюджете вносились 12 раз. Это дало возможность администрации Кусинского городского поселения исполнять свои полномочия в полном объеме и в установленные сроки. Кроме того, ежеквартально депутаты обсуждали исполнение бюджета и перспективы его пополнения и расходования.
Деятельность Совета депутатов Кусинского городского поселения строилась в соответствии с планом работы. План работы Совета формировался ежеквартально из предложений, внесенных председателем Совета депутатов, заместителем председателя, депутатами на основании планов работы постоянных комиссий и предложений Главы и заместителя Главы Кусинского городского поселения.

           Большинство вопросов, выносимых на заседания Совета депутатов, рассматривалось на совместных заседаниях постоянных комиссий, рабочих групп, на которые присутствовали депутаты, Глава поселения и его заместитель, руководители структурных подразделений администрации. Все проекты решений Совета депутатов в трехдневный срок направлялись в прокуратуру Кусинского района на экспертизу.

Принятый депутатами бюджет поселения на 2018 год был сбалансирован по доходам и расходам. Основные статьи расходов – это вопросы ЖКХ, благоустройства, уличного освещения, озеленения, содержания и развития дорожного хозяйства.
Копии нормативных правовых актов поселения направлялись в прокуратуру Кусинского района и в Регистр муниципальных правовых актов Челябинской области. Замечаний и претензий к документам, принятым Советом депутатов, от контролирующих органов не поступало.
В течение 2018 года Совет депутатов контролировал работу предприятия, оказывающего услуги по водоснабжению и водоотведению города.
На заседаниях регулярно Совета рассматривались вопросы распределения денежных средств, поступивших из бюджетов разных уровней.
Средства, выделенные из районного, областного и федерального бюджетов,
направлялись:

на проведение ремонтных работ первого этапа реконструкции плотины на реке Куса;

на газификацию жилых домов микрорайона Станция (ул. Комарова, Блюхера, Мира);

на газификацию жилых домов микрорайона Барочная (ул. Малышева, Борьбы, Володарского);

на благоустройство внутридворовых проездов в многоэтажной застройке (ул. Михаила Бубнова, 17,20,22,26,28; ул. Ленина, 21,23);
на капитальный ремонт тепловых и водопроводных сетей;

на строительства тротуара по 3-го Интернационала;
на  ремонт дорожного полотна по улицам Михаила Бубнова, Декабристов, Красноармейской;

на ремонт дороги от ул. Суворова,1 до ул. Пионер (Карпаты);

на проведение работ по благоустройству общественного и вероисповедального кладбищ;

на ремонт водопроводных сетей и приобретение оборудования для работы скважин;

на грейдирование щебёночных дорог  (ул. Петропавловская, Спартака,. Блюхера, мира, Буревестника, Савина, съезд на Коноплянку).
В целом, Совет депутатов в 2018 году работал в тесном контакте с исполнительно-распорядительным органом (администрацией поселения) и Главой Кусинского городского поселения, что позволяло оперативно решать задачи, стоящие перед органами местного самоуправления поселения.
Некоторые итоги совместной  работы депутатов с исполнительной властью Кусинского городского поселения и Кусинского муниципального района по избирательным округам:
	№ избирательного округа
	Границы округа

(улицы)
	Депутат
	Что сделано

	1
	Ленина
	Гариев Ф.А.
	1) проведено благоустройство внутридворовых проездов по ул. Ленина,21,23;

2) проведен ямочный ремонт по ул. Ленина (6,21 кв.м);

	2
	Андроновых, Бубнова 1-5,7,9; Гагарина, Индустриальная 78,80; Ленинградская 1-13; Советская 42-54;Сарайка, Спутник, Чернышевского
	Печерских А.Н.
	1) проведен ямочный ремонт по ул. Гагарина (54,32 кв.м), по ул. Андроновых (46,83 кв.м);

2) произведен  капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем электроснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения в доме 29 по ул. Юрия Гагарина;

3) произведен  капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем электроснабжения в доме 27 по ул. Юрия Гагарина и в доме 2 по ул. Андроновых;
4) по заявкам жителей заменено 6 ламп уличного освещения;

5) установлены скамейки и урны в городском парке;

	3
	8 Марта, Железнодорожная 1-27А, Индустриальная 1-36А, Куйбышева, Металлист, Нагорная, Некрасова1-34, Пионер, Пролетарская, Советская 1-40, Толстого, Фрунзе
	Ростовцева Н.М.
	1) произведен  капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем холодного водоснабжения и водоотведения в доме 22 по ул. Советской;
2) установлены светофоры Т-7 на пешеходном переходе возле школы № 8;

3) проведена весенняя уборка территории сквера имени Н.А. Ванина, санитарная обрезка деревьев возле дома управляющего и в сквере «50 лет ВЛКСМ»;
4) установлены скамейки и урны в городском парке;

5) восстановлено водоснабжение в частных домах ул. Советская/Фрунзе;
6) установлены новые дорожные знаки возле здания РОВД;

	4
	К-Либкнехта, М-Сибиряк,  Р.Люксембург,  Савина, Уральская, Энгельса
	Лазарева К.А.
	1) проведено грейдирование дороги с подсыпкой  - улица Савина, 32;
2) по заявкам жителей заменено 8 ламп уличного освещения;

	5
	Доватора, Дружба, Есенина, Зеленая, Литейная, Маринкина, Молодежная,  Новая, Садовая, Светлая, Северная, Спортивная, Чайковского
	Аксёнов А.О.
	1) проведено 5 встреч с жителями;

2) за 2018 год от жителей поступило 31 обращение: на встрече с жителями – 16; по телефону – 6; через помощника депутата – 9 (по вопросам благоустройства территории, ремонта дорог, освещения территории, вывоза мусора и отвода сточных вод); по всем обращениям были подготовлены и отправлены официальные запросы в Администрацию Кусинского городского поселения;

3) во исполнение наказов избирателей были выполнены следующие работы:

- ямочный ремонт асфальтового покрытия улицы Доватора (168,69 кв.м),

- подсыпка щебнем ям на улицах Светлая и Дружбы,

- ремонт запорной арматуры водоснабжения в колодце на улице Литейная,

-  совместно с жителями выполнена подсыпка дороги и отвод ливневых стоков по улице Маринкина (верхняя часть улицы),

- совместно с Общественной палатой Кусинского муниципального района организован субботник по уборке территории рядом со стадионом «Рубин»;

	6
	Герцена, Индустриальная 40-72,

Ленинградская 14-28
	Урвачёва Н.М..
	1) проведен ямочный ремонт по ул. Ленинградской  (63,44 кв.м);
2) по заявкам жителей заменено 7 ламп уличного освещения;

	7
	Бубнова 20,22,24,26,28,29-44; Операторная; Панфилова; Свердлова, Уткина
	Хлебинская О.В.
	1) ул. Михаила Бубнова, 20 - проведен  ремонт детских игровых форм (песочницы, барабана, качели), стола, скамейки и пр.; проведено асфальтирование внутридворового проезда, выделены парковочные места для автомобилей;

2;

7) проведен ямочный ремонт по ул. Свердлова (49,11 кв.м); )  ул. Михаила Бубнова, 22 - проведено асфальтирование внутридворового проезда, выделены парковочные места для автомобилей;

3) ул. Михаила Бубнова, 24 – отремонтированы и покрашены детские игровые формы; произведён ремонт крыши; посажено 20 деревьев (липа, рябина, пихта, клён) на прилегающей территории; сделаны клумбы для цветов;

4) ул. Михаила Бубнова, 26 - проведено асфальтирование внутридворового проезда;

5) ул. Михаила Бубнова, 28 - проведено асфальтирование внутридворового проезда, выделены парковочные места для автомобилей;

6) ул. Свердлова (частный сектор) – восстановлена трансляция радиоточек;
7) по заявкам жителей заменено 5 ламп уличного освещения;

	8
	Блюхера, Дзержинского, Комарова,Мира, Олимпийская , Орджоникидзе, Сосновая, Станционная, Разъезды Движенец, Чеславка, территория райбольницы
	Хисаметдинов Н.И.
	1) проведён ремонт щебеночных дорог с добавлением нового щебня по улицам Блюхера и Мира;
2) по заявкам жителей заменено 4 лампы уличного освещения;

	9
	Вокзальная, Грибная,  Елькина, Железнодорожная 28-47,Кедровая, Кленовая, Космонавтов, Лепешкина, Лунная, Сиреневая, Солнечная, Урицкого, Цвиллинга, Чайкиной, Энтузиастов
	Букина Т.С.
	1) на встречах с жителями определены места для установки контейнеров для сбора ТКО;
2) по заявкам жителей заменено 7 ламп уличного освещения;

	10
	Декабристов 1,2,5-68, Октябрьской революции, К-Маркса, Правды, Пушкина, Работницы, Щорса, Бубнова 27
	Терентьев А.Б.
	1) выполнен ямочный ремонт дороги по ул. Декабристов (113,14 кв.м);

	11
	Бубнова 6,8,13-19,21,23,25; Ватутина; Глинки;  Калинина; Кольцова; Лесная; Некрасова 35-76; Репина; Строительная, Табунная
	Борисенко С.В.
	1) ул. Михаила Бубнова, 17 - проведено асфальтирование внутридворового проезда;
2) по заявкам жителей заменено 8 ламп уличного освещения;

	12
	Гоголя, Дачная, Кирова, Красная Горка, Красные Орлы, Крылова, Кутузова, Первомайская, Песчаная, Петропавловская, Спартака, Труда, Чапаева, Часовая, Чкалова Юбилейная
	Домрачев И.А.
	1) проведён ремонт щебеночных дорог с добавлением нового щебня по ул. Петропавловской от ул. Гоголя вниз, ул. Спартака от ул. Чапаева до ул. Юбилейная;

2) проведен ямочный ремонт по ул. Спартака (75,99 кв.м);
3) по заявкам жителей заменено 5 ламп уличного освещения;

	13
	3-Интернационала, Бажова,

Буревестника, Ванина, Зоя Космодемьянской, Комсомольская, Красной звезды, Матросова,

Николаева, О. Кошевого, Павлова, Республики,

Поселок Кусинские Печи
	Юшкова Е.Э.
	1) изменен источник водоснабжения микрорайона Запруд (закрыта питьевая скважина «РосТрубПласт», водоснабжение осуществляется из скважины «Карьер»);

2) построен новый тротуар по улице 3-го Интернационала;

3) проведен ямочный ремонт по ул. 3-го Интернационала (14,46 кв.м);

4) проведен сход жителей п. Кусинские Печи, на котором избран староста, определены основные проблемы благоустройства территории, уличного освещения, ремонта дорог;

5) в течение 2018 года на территории избирательного округа заменено 15 сгоревших фонарей уличного освещения; установлено 2 новых; взято под контроль освещение всех перекрёстков микрорайона;

6) на общественных началах в округе работает помощник депутата Крапивина В.С.; в её обязанности входит поддержание постоянной связи жителей микрорайона Запруд с  депутатом  по округу и администрацией города; в течение 2018 года по просьбам жителей был проведен  ремонт пешеходного моста через пруд; произведена подсыпка  неровности дороги по ул. Буревестника (в  районе дома № 100);

7) был проведен субботник по очистке территории в районе пешеходного моста через пруд;

8) поступило 17 обращений от жителей (очистка канав, очистка и подсыпка дорог, соблюдение правил благоустройства территории перед жилыми домами, соблюдение правил содержания домашних животных); все обращения рассмотрены, ответы заявителям были даны в срок, определенный законодательством;

	14
	Борьбы, Володарского, Горького,   Красноармейская, Красногвардейская, Маликова, Морозова, Моховая,  Парковая,Победы, Прокопьевой, Пугачева, Черновой
	Лепёшкина А.Р.
	1) проведён ремонт покрытия дороги по улице Красноармейской;

2) проведен ямочный ремонт по ул. Победы (15,05 кв.м);

3) главой района были выделены средства на закупку строительных материалов и  организован ремонт висячего моста в микрорайоне Барочная;

4) по программе «Реальные дела» вставлены 27 евроокон в школе №1, заменены полы на втором этаже школы №1, произведен ремонт провалившихся полов на первом этаже и частичный ремонт полов спортзала, отремонтированы ливневые отмостки вокруг школы; произведена замена всех дверей кабинетов, заменены окна в спортзале; заменены окна в школе № 8;

5) при взаимодействии депутата с главой района выделены материальные средства на ремонт отопления в школе № 9;

6)  выделены средства на ремонт  детской площадки в микрорайоне Барочная по ул. Борьба; ремонт будет производиться летом 2019 г.;

7) проведена встреча с жителями микрорайона Барочная по вопросам благоустройства,  содержания дорог и тротуаров, освещения и очистки мусора;
8) по заявкам жителей заменено 7 ламп уличного освещения;

	15
	Айская, Аксенова, Календарная, Ключевая, Коммунар, Крупской, Малышева, Мичурина, Разина, Свободы, Событий, Суворова, Тельмана, Южная
	Писаревская Е.П.
	1) проведен ямочный ремонт по ул. Суворова (23,79 кв.м);

2) проведена встреча с жителями микрорайона Барочная по вопросам благоустройства,  содержания дорог и тротуаров, освещения и очистки мусора;
3) по заявкам жителей заменено 7 ламп уличного освещения;